



CONTRATO Nº 138/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE PORECATU E A EMPRESA
VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE PORECATU, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 344, na cidade de Porecatu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.542.764/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fábio Luiz Andrade, inscrito no RG nº 6.605.256/7 SSP/PR e no CPF nº 004.411.199-13, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa Vinicius Aparecido de Almeida ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.333.846/0001-09, com sede à Rua Santa Edwirges, 122, Jardim Santa Paula, na cidade de Ibiporã/PR, neste ato representado por Vinicius Aparecido de Almeida, inscrito(a) no RG nº 10743894-7 SESP/PR e CPF nº 080.313.899-77, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente contrato em decorrência da licitação realizada através do **Pregão Eletrônico nº 53/2020**, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente termo é a aquisição parcelada de materiais de consumo (gêneros alimentícios) para a Secretaria de Serviço Social em enfrentamento a COVID-19.

PARÁGRAFO ÚNICO – O fornecimento deverá ser em estrita obediência ao presente contrato assim como no Pregão Eletrônico nº 53/2020, observadas as especificações disponibilizadas no Anexo I do referido instrumento e na proposta ajustada da CONTRATADA, conforme especificado abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	APRES.	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Achocolatado, apresentação: pó, sabor artificial, característica adicional: enriquecido com vitaminas, 400gramas.	255	unidade	La rend	6,30	1.606,50
02	Açúcar tipo cristal, superior, não refinado, embalagem 5 quilos	255	unidade	Globo	10,30	2.626,50
03	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo, fino, embalagem de 5 quilos	510	unidade	Caçula	29,61	15.101,10
04	Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: embalagem de 340 gramas	510	unidade	Figini	4,75	2.422,50
05	Farinha de trigo: tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade. Pó branco, fino e de fácil escoamento, embalagem de 01 quilo	510	unidade	Cocamar	4,35	2.218,50
06	Chá de Erva Mate, tostado, com embalagem de 250 gramas	255	unidade	D mille	7,00	1.785,00



07	Biscoito, apresentação: quadrada, sabor: água e sal, classificação: salgado, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	255	unidade	My bit	5,90	1.504,50
08	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: doce maisena, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	255	unidade	My bit	4,90	1.249,50
09	Café, apresentação: em pó, intensidade: média, tipo tradicional, prazo validade: mínimo 12 meses, característica adicional: isento de açúcar. Embalagem 500 gramas.	510	unidade	Odebrecht	10,00	5.100,00
10	Carne bovina de segunda, cortada em cubos de mais ou menos 5 cm, resfriada, limpa. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, embalagem de 01 quilo.	255	KG	D MILLE	28,22	7.196,10
11	Farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: branca, classe: fina, aspecto físico: 01, acidez baixa, embalagem 01 quilo	255	unidade	AMAFIL	5,05	1.287,75
12	Feijão tipo: 1, classe: carioquinha, prazo de validade: 180 dias de empacotado, características adicionais: com cores próprias do tipo. Embalagem de 01 quilo	765	unidade	CAMPO VIVO	7,04	5.385,60
13	Fubá, aspecto físico: pó, cor: amarela, matéria prima: milho, tipo: mimoso, embalagem 01 quilo	255	unidade	ZANIN	4,40	1.122,00
14	Frango congelado (inteiro), sem tempero, embalado individualmente em saco plástico de polietileno atóxico, resistente, vedado, com aproximadamente 03 quilos por frango.	255	KG	SEARA	25,87	6.596,85
15	Leite Longa Vida integral, tetra Pak, apresentação: 01 litro, características: estabilizantes: trifosfato de sódio, monofosfato monossódico, difosfato	255	unidade	TIROL	48,91	12.472,05

[Handwritten signature]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

	de sódio e citrato de sódio. Apresentação caixa com 12 unidades de 01 litro.					
16	Macarrão, teor de umidade massa précozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação: espaguete n.08, embalagem de 01 quilo	255	unidade	JOIA	7,20	1.836,00
17	Macarrão, teor de umidade massa précozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação: tipo parafuso, embalagem de 500g	255	unidade	JOIA	3,60	918,00
18	Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo de qualidade: 01 frasco de 900 ml	765	unidade	COCAMAR	7,07	5.408,55
19	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, características adicionais: teor mínimo de cloreto de sódio 98,5 %. Embalagem 01 quilo	255	unidade	POP	1,50	382,50
20	Embutido, tipo: salsicha Hot Dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado (a). 01 quilo	255	unidade	KIDELLI	10,80	2.754,00
21	Amido, base de milho, embalagem com 500 gramas	255	unidade	KININO	6,00	1.530,00
VALOR TOTAL:						80.503,50

[Handwritten signature]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

COTA RESERVADA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	APRES.	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
22	Achocolatado, apresentação: pó, sabor artificial, característica adicional: enriquecido com vitaminas, 400gramas	85	unidade	LA REND	6,30	535,50
23	Açúcar tipo cristal, superior, não refinado, embalagem 5 quilos	85	unidade	GLOBO	10,30	875,50
24	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo, fino, embalagem de 5 quilos	170	unidade	CAÇULA	29,61	5.033,70
25	Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: embalagem de 340 gramas	170	unidade	FUGINI	4,75	807,50
26	Farinha de trigo: tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade. Pó branco, fino e de fácil escoamento, embalagem de 01 quilo	170	unidade	COCAMAR	4,35	739,50
27	Chá de Erva Mate, tostado, com embalagem de 250 gramas	85	unidade	D MILLE	7,00	595,00
28	Biscoito, apresentação: quadrada, sabor: água e sal, classificação: salgado, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	85	unidade	MY BIT	5,90	501,50
29	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: doce maisena, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	85	unidade	MY BIT	4,90	416,50

Handwritten signature

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

30	Café, apresentação: solúvel em pó, intensidade: média, tipo tradicional, prazo validade: mínimo 12 meses, característica adicional: isento de açúcar. Embalagem 500 gramas.	170	unidade	ODEBRECHT	10,00	1.700,00
31	Carne bovina de segunda, cortada em cubos de mais ou menos 5 cm, resfriada, limpa. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, embalagem de 01 quilo.	85	unidade	D MILLE	28,22	2.398,70
32	Farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: branca, classe: fina, aspecto físico: 01, acidez baixa, embalagem 01 quilo	85	unidade	AMAFIL	5,05	429,25
33	Feijão tipo: 1, classe: carioquinha, prazo de validade: 180 dias de empacotado, características adicionais: com cores próprias do tipo. Embalagem de 01 quilo	255	unidade	CAMPO VIVO	7,04	1.795,20
34	Fubá, aspecto físico: pó, cor: amarela, matéria prima: milho, tipo: mimoso, embalagem 01 quilo	85	unidade	ZANIN	4,40	374,00
35	Frango congelado (inteiro), sem tempero, embalado individualmente em saco plástico de polietileno atóxico, resistente, vedado, com aproximadamente 03 quilos por frango.	85	unidade	SEARA	25,87	2.198,95
36	Leite Longa Vida integral, tetra Pak, apresentação: 01 litro, características: estabilizantes: trifosfato de sódio, monofosfato monossódico, difosfato de sódio e citrato de sódio. Apresentação: caixa com 12 unidades de 01 litro.	85	unidade	TIROL	48,91	4.157,35
37	Macarrão, teor de unidade massa précozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação:	85	unidade	JOIA	7,20	612,00

[Handwritten signature]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

	espaguete n.08, embalagem de 01 quilo	.				
38	Macarrão, teor de umidade massa précozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação: tipo parafuso, embalagem de 500g	85	unidade	JOIA	3,60	306,00
39	Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo de qualidade: 01 frasco de 900 ml	255	unidade	COCAMAR	7,07	1.802,85
40	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, características adicionais: teor mínimo de cloreto de sódio 98,5 %. Embalagem 01 quilo	85	unidade	POP	1,50	127,50
41	Embutido, tipo: salsicha Hot Dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado (a). 01 quilo	85	unidade	KIDELLI	10,80	918,00
42	Amido, base de milho, embalagem com 500 gramas	85	unidade	KININO	6,00	510,00
VALOR TOTAL						26.834,50

[Handwritten signature]



ITENS A SEREM FORNECIDOS PARA O ASILO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	APRES.	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
43	Açúcar tipo cristal, superior, não refinado, embalagem 5 quilos	180	unidade	GLOBO	10,25	1.845,00
44	Arroz agulhinha tipo 1, polido, longo, fino, embalagem de 5 quilos	360	unidade	CAÇULA	29,61	10.659,60
45	Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: embalagem de 340 gramas	240	unidade	FUGINI	4,75	1.140,00
46	Farinha de trigo: tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade. Pó branco, fino e de fácil escoamento, embalagem de 01 quilo	240	unidade	COCAMAR	4,35	1.044,00
47	Chá de Erva Mate, tostado, com embalagem de 250 gramas	128	unidade	D MILLE	7,00	896,00
48	Biscoito, apresentação: quadrada, sabor: água e sal, classificação: salgado, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	160	unidade	MY BIT	5,90	944,00
49	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: doce maisena, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, embalagem 400 gramas	160	unidade	MY BIT	4,90	784,00
50	Café, apresentação: solúvel em pó, intensidade: média, tipo tradicional, prazo validade: mínimo 12 meses, característica adicional: isento de açúcar. Embalagem 500 gramas.	160	unidade	ODEBRECHT	10,00	1.600,00
51	Carne bovina de segunda, cortada em cubos de mais ou menos 5 cm, resfriada, limpa. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, embalagem de 01 quilo.	1.200	unidade	D MILLE	28,22	33.864,00
52	Carne bovina de segunda, moída, resfriada, limpa. Aspecto: próprio da	240	unidade	D MILLE	28,20	6.768,00



	espécie, não amolecida, nem pegajosa, embalagem de 01 quilo.					
53	Farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: branca, classe: fina, aspecto físico: 01, acidez baixa, embalagem 01 quilo	80	unidade	AMAFIL	5,05	404,00
54	Feijão tipo: 1, classe: carioquinha, prazo de validade: 180 dias de empacotado, características adicionais: com cores próprias do tipo. Embalagem de 01 quilo	360	unidade	CAMPO VIVO	7,04	2.534,40
55	Filé de peixe de Tilápia, congelado, embalagem 01 quilo	192	unidade	COPACOL	40,80	7.833,60
56	Fubá, aspecto físico: pó, cor: amarela, matéria prima: milho, tipo: mimoso, embalagem 01 quilo.	64	unidade	ZANIN	4,40	281,60
57	Frango congelado (inteiro), sem tempero, embalado individualmente em saco plástico de polietileno atóxico, resistente, vedado, com aproximadamente 03 quilos por frango.	800	unidade	SEARA	25,80	20.640,00
58	Leite Longa Vida integral, tetra Pak, apresentação: 01 litro, características: estabilizantes: trifosfato de sódio, monofosfato monossódico, difosfato de sódio e citrato de sódio. Apresentação: caixa com 12 unidades de 01 litro.	128	unidade	TIROL	48,43	6.199,04
59	Macarrão, teor de umidade massa pré-cozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação: espaguete n.08, embalagem de 01 quilo	128	unidade	JOIA	7,20	921,60
60	Macarrão, teor de umidade massa pré-cozida, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, tipo fresca, apresentação: tipo parafuso, embalagem de 500 g.	128	unidade	JOIA	3,59	459,52

[Handwritten signature]



61	Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo de qualidade: 01 frasco de 900 ml	480	unidade	COCAMAR	7,07	3.393,60
62	Ovos: tipo de galinha, apresentação: dúzias	150	unidade	GRANJA MARUTANI	5,50	825,00
63	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, características adicionais: teor mínimo de cloreto de sódio 98,5 %. Embalagem 01 quilo	50	unidade	POP	1,50	75,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de **RS 210.449,96 (duzentos e dez mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos)**.

PARÁGRAFO ÚNICO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato será de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pelo presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado através de transferência eletrônica para a conta bancária da Contratada indicada pela mesma nos dias 12 dos meses subsequentes à entrega e emissão das notas fiscais.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O respectivo pagamento somente será efetuado após efetivo cumprimento das obrigações assumidas decorrentes da contratação, em especial ao art. 55, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As faturas deverão ser apresentadas pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, em 01(uma) via, devidamente regularizada nos seus aspectos formais e legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento pelo CONTRATANTE isentará a CONTRATADA das responsabilidades assumidas na forma deste contrato, independentemente de sua natureza, nem implicará na aprovação definitiva da entrega do ventilador.

PARÁGRAFO QUARTO – Caso seja apurada alguma irregularidade na fatura apresentada ao CONTRATANTE, o pagamento será susado até que as providências pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA, para o saneamento da irregularidade.

PARÁGRAFO QUINTO – A(s) fatura(s)/notas(s) fiscal(is) deverá(ão) ser enviada(s) para o e-mail pmpcontabil@yahoo.com ou ser entregue(s) no setor responsável da sede do CONTRATANTE, no endereço descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente.

PARÁGRAFO SEXTO – Caso na data prevista para pagamento não haja expediente no MUNICÍPIO, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente a esta.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o Pregão Eletrônico nº 53/2020 e consequente contrato, são provenientes dos recursos vinculados à Secretaria de Serviço Social. Os recursos orçamentários correrão por conta da dotação orçamentária 2.069.3390.30.00.00-1775 e 2.069.3390.30.00.00-1776.

PARÁGRAFO OITAVO - A CONTRATADA deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura, as certidões comprovando a sua situação regular perante à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e Regularidade Trabalhista (CNDT). A CONTRATADA deverá ainda, manter



durante toda a vigência do contrato as condições de habilitação especificadas no edital (Fazendas: Federal, Estadual e Municipal e Justiça do Trabalho), porém caso haja alguma restrição na regularidade será aplicado o disposto no artigo 4º -F da Lei nº 13.979/2020.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA

Os materiais deverão ser entregues no Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, em até 07 (sete) dias após a assinatura do contrato, em estrita observância às cláusulas contratuais, sendo a vigência do contrato de 06 meses, prorrogável por períodos sucessivos enquanto perdurar necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública, conforme artigo 4º-H da Lei 13.979/2020, desde que haja acordo entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Entregar os materiais em até 07 (sete) dias após a assinatura do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Não havendo tempo hábil para formalização de termo aditivo ao contrato, considerando o risco iminente à saúde pública proveniente da pandemia, o órgão ou entidade deverá proceder os ajustes necessários e anexar posteriormente a devida justificativa ao processo que embasa a formalização do termo aditivo.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A CONTRATADA deverá responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

PARÁGRAFO ÚNICO - Constituem obrigações do CONTRATANTE:

- a) efetuar o pagamento ajustado;
- b) esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com relação aos materiais;
- c) manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENAS PELA INADIMPLÊNCIA

A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas no edital e neste contrato ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das sanções legais da lei nº 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal:

- a) Advertência;
- b) 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida;
- c) O atraso, para efeito de cálculo da multa mencionada no subitem anterior será contado em dias corridos, a partir do 1º dia útil subsequente ao término do prazo ajustado;
- d) 20% (vinte por cento) sobre o valor constante do Contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula contratual, exceto prazo de entrega;
- e) Caso a vencedora não efetue a entrega/execução do objeto, incidirá multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da respectiva nota de empenho, por inexecução total do objeto, sem prejuízo das outras sanções cabíveis.
- f) A multa será descontada dos créditos constantes da fatura, ou outra forma de cobrança administrativa ou judicial.

CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessárias em até o percentual de 50% (cinquenta por cento), de acordo com o artigo 4º-I da Medida Provisória 926/2020.



CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelo CONTRATANTE, independentemente de notificação Judicial da CONTRATADA, nas seguintes hipóteses:

- a) infrigência de qualquer obrigação ajustada.
- b) liquidação amigável judicial ou extra judicial ou falência da CONTRATADA.
- c) se a CONTRATADA, sem prévia autorização do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
- d) os demais mencionados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93;
- e) caso não haja mais necessidade da contratação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA, indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que esta vier a sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações posteriores, na Lei nº 13.979/2020 e alterações posteriores, Decreto Estadual nº 4.298/2020, Decreto Municipal 037/2020 e alterações posteriores em outros referentes ao objeto, ainda que não explicitadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita por meio de protocolo, sendo admitida via correio eletrônico, através do endereço licitacaoporecatu@onda.com.br.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICIDADE

Uma vez firmado, o extrato do presente Contrato será publicado no periódico dos Atos Oficiais do Município de Porecatu-PR, pelo CONTRATANTE, em cumprimento ao disposto no art. 61, § 1º, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO

Fica assegurado a Prefeitura Municipal de Porecatu o direito de revogar a licitação por razões de interesse público decorrentes de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulá-la em virtude de vício insanável.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A declaração de nulidade de algum ato do procedimento somente resultará na nulidade dos atos que diretamente dele dependam.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando da declaração de nulidade de algum ato do procedimento, a autoridade competente indicará expressamente os atos a que ela se estende.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A nulidade do procedimento de licitação não gera obrigação de indenizar pela Administração.

PARÁGRAFO QUARTO - A nulidade da contratação opera efeitos retroativamente, impedindo os efeitos jurídicos que o contrato, ordinariamente, deveria produzir, além de desconstituir os já produzidos.

PARÁGRAFO QUINTO - Nenhum ato será declarado nulo se do vício não resultar prejuízo ao interesse público ou aos demais interessados.

PARÁGRAFO SEXTO - A revogação ou anulação será precedida de procedimento administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizada mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.



PARÁGRAFO SÉTIMO - A autoridade competente para anular ou revogar a licitação é o Prefeito Municipal de Porecatu.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:

- a) Em ocorrendo a rescisão do presente contrato, em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, poderá sofrer as penalidades previstas no Artigo nº 87 da Lei 8.666/93, sendo garantido o direito ao contraditório e ampla defesa.
- b) A CONTRATADA assume exclusiva e integral responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciária, comercial, civil, penal ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos causados a terceiros.
- c) O presente Contrato Administrativo será encaminhado através de correio eletrônico, para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, competindo ao Contratado a impressão e assinatura do instrumento em 03 (três) vias, providenciando a entrega da via original no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, em até 03 (três) dias após o seu recebimento. Caso o representante legal opte pela assinatura digital, este poderá ser encaminhado via e-mail, sem a necessidade de envio via correio ou pessoalmente.
- d) A via deste instrumento destinada ao Contratado, devidamente assinada pelo Contratante, será disponibilizada por correio eletrônico, na forma do item antecedente, ou para retirada no Paço Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS PARTES INTEGRANTES

As condições estabelecidas no Pregão Eletrônico nº 53/2020 e na proposta apresentada pela CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pelo CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ANTIFRAUDE E ANTICORRUPÇÃO

As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992), a Lei nº 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA SUCESSÃO E DO FORO

Fica responsável pela fiscalização do contrato a servidora Aldilene de Fátima Picolo.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA SUCESSÃO E DO FORO

As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ


fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Porecatu, estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

Porecatu, 10 de dezembro de 2020.

FABIO LUIZ
ANDRADE:0
0441119913

Assinado de forma
digital por FABIO LUIZ
ANDRADE:00441119913
Dados: 2020.12.10
08:57:41 -03'00'

Fábio Luiz Andrade - Prefeito
CONTRATANTE


TESTEMUNHA1
Marcelo Gomes
RG nº 5.296.462-8 SSP/PR
CPF nº 005.332.169-31

VINICIUS APARECIDO
DE
ALMEIDA:08031389977

Assinado de forma digital por
VINICIUS APARECIDO DE
ALMEIDA:08031389977
Dados: 2020.12.10 15:43:53
-03'00'

Vinicius Aparecido de Almeida ME
CONTRATADA

TESTEMUNHA 2:
Nome
RG
CPF